
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETOS 
 

DECRETO MUNICIPAL  Nº  001/2014 
 
 

“Altera o decreto nº 182/2013, que dispõe sobre o horário de funcionamento dos órgãos da 
Administração Municipal, direta e indireta, a partir de 1.º de janeiro de 2014 e dá outras 
providências”. 
 
O Exmo. Sr. JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE, Prefeito Municipal de Aquidauana, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e em observância ao disposto 
no art. 70, inciso VII, da Lei Orgânica Municipal, 
 
DECRETA:  
 
Art. 1.° -  Fica alterado o § 1º do art. 1º do decreto nº 182/2013, de 03 de dezembro de 2013, 
passando a viger acrescido da seguinte redação: 

 
Art. 1.º - (...) 
 
§ 1.

o
 - (...)  

 
g) Núcleo de Licitação e Contratos - Horário de Funcionamento das 7h às 11 h e das 13 às 
17h. 
 
Art. 2.

o  
-  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Aquidauana/MS, 13 de janeiro de 2014. 

 
JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 

Prefeito Municipal de Aquidauana 
 

NELSON GONÇALVES ESTADULHO 
Gerente Municipal de Administração 

 
 

PORTARIAS 
 

PORTARIA  Nº 01/2014 
 
O Senhor JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE, Prefeito Municipal de Aquidauana, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento nos artigos 
nos arts. 3º e 14 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

 
RESOLVE: 

Reenquadrar os servidores abaixo relacionados, ocupantes de cargos de provimento efetivo da 
administração municipal, lotados no Gabinete do Prefeito, com efeitos a contar de 01/01/2014, 
em conformidade com o Memorando nº 042/2013 - NRH, de 06/12/2013: 

GABINETE DO PREFEITO 

Mat. Servidores Cargos DA PARA 

Cl. Ref Níve
l 

Class
e 

2111 Agnaldo Avalo 
(fundaq) 

Vigia  B 06 C III 

2208 Albano dos Santos 
(fundaq) 

Vigia B 06 C III 

0001 Alex Ercílio Cabreira 
de Melo 

Digitador  C 30 D III 

5028 Aline Bezerra da 
Costa 

Agente 
Administrativo 

A 27 B IV 

0029 Ana Paula 
Figueiredo 

Agente 
Administrativo 

E 41 C IV 

2381 Carla de Souza 
Firmino de Araujo 

Merendeira  B 11 B II 

0004 Cássia Regina 
Breve Dias 

Agente 
Administrativo 

D 37 E IV 

2210 Cleide Marques de 
Souza 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

B 11 C II 

0007 Cynthia Souza 
Marquez (fundaq) 

Agente 
Administrativo 

D 39 E IV 

6252 Dionatan Miranda da 
Silva 

Agente 
Administrativo 

A 26 A IV 

0099 Elizabeth Lopes da 
Silva 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

E 23 F II 

0009 Elizabeth Ortiz Advogada  E 53 F V 

0466 Elza Rosa de 
Oliveira (fundaq) 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

D 19 C II 

2684 Enio Penajo Goes Agente 
Administrativo 

B 30 C IV 

2134 Euclides Fernandes 
B.Casanova 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

B 11 C II 

6207 Gerson Gonçalves 
de Souza 

Agente 
Administrativo 

A 26 B IV 

2260 Glauce Arruda 
Delgado 

Trabalhador Braçal B 11 C I 

6120 Janir Gonçalves 
Leite 

Agente 
Administrativo 

A 27 B IV 

6006 Juciel da Silva 
Mendonça 

Inspetor de Alunos A 12 B III 

0236 Kátia Fererira Cetto 
(fundaq) 

Agente 
Administrativo 

C 35 D IV 

0316 Laete Maria de 
Souza 

Agente 
Administrativo 

E 41 E IV 

6010 Lélia Sobrinho 
Figueiredo 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

A 08 B II 

5141 Lilsson Denys Silva 
de Souza 

Agente 
Administrativo 

A 27 B IV 

6012 Luana Roda 
Echeverria 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

A 08 B II 

0013 Lucia Maria Nunes 
Q.da Silva 

Agente 
Administrativo 

E 41 E IV 

2338 Márcia Caroline M. 
de Souza Neves 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

B 10 B II 

0056 Maria da Glória 
Falcão 

Agente 
Administrativo 

C 35 D IV 

2377 Milton Henrique 
Augusto(fundaq) 

Vigia  B 06 C III 

0324 Neide Regina 
Nogueira Correa 

Agente 
Administrativo 

E 41 E IV 

0058 Nelson Aparecido da 
Silva 

Agente 
Administrativo 

C 34 D IV 

2932 Oracy da Conceição 
Lopes Correa 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

B 10 B II 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 004 • Sexta-feira, 17 de Janeiro de 2014   2 

2335 Patrique Hernane 
Freitas de Melo 

Vigia  B 06 C III 

0018 Paulo Roberto 
Mendes 

Motorista II C 28 D III 

5067 Reinaldo de Souza 
Bezerra 

Vigia  A 03 B III 

2717 Silvana Souza 
Nascimento 
Marquez 

Trabalhador Braçal B 11 C I 

0021 Suely Almeida 
Nogueira 

Agente 
Administrativo 

E 41 F IV 

0337 Terezinha Maria de 
Souza (fundaq) 

Auxiliar Serviços 
Gerais  

D 19 E II 

5160 Thais Vila Maior Auxiliar Serviços 
Gerais 

A 06 A II 

0067 Tomaz Antonio 
Freitas Maciel 

Agente 
Administrativo 

E 41 F IV 

 

R E G I S T R E – S E     E     P U B L I Q U E – S E 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS 13 DE JANEIRO DE 2014. 
 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA  Nº 02/2014 
 

O Senhor JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE, Prefeito Municipal de Aquidauana, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento nos 
artigos nos arts. 3º e 14 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

 
RESOLVE:  

Reenquadrar os servidores abaixo relacionados, ocupantes de cargos de provimento efetivo 
da administração municipal, lotados na Gerência Municipal de Administração, com efeitos a 
contar de 01/01/2014, em conformidade com o Memorando nº 042/2013 - NRH, de 06/12/2013: 

GERÊNCIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Mat. Servidores Cargos DA PARA 

Cl. Ref Nív
el 

Clas
se 

6146 Adriéle Fialho da Silva Agente 
Administrativo 

A 27 B IV 

0027 Altair Greffe 
Rodrigues 

Agente 
Administrativo 

D 38 D IV 

0289 Ana Claudia Barcelos 
Piffer 

Agente 
Administrativo 

D 38 E IV 

0030 Antonio Dorneles 
Gama 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

E 24 F II 

0031 Arilda dos Santos 
Soares 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

E 22 F II 

6195 Cecília Rôa Felício Agente 
Administrativo 

A 27 B IV 

0034 Edegar da Costa Técnico 
Contabilidade 

G 49 H IV 

0037 Eliane Ricaldes 
Fontes 

Agente 
Administrativo 

D 38 E IV 

2524 Elidia Ramos Trabalhador Braçal B 11 C I 

0039 Elizabete Roberto Telefonista  D 21 E III 

0038 Elizabeth Avaris da 
Silva 

Telefonista  E 24 F III 

0042 Glória Luiz Auxiliar Serviços 
Gerais 

E 22 E II 

6235 Kely Araujo Avila Agente 
Administrativo 

A 27 B IV 

0051 Léa Luiz Auxiliar Serviços 
Gerais 

D 20 E II 

0052 Liliane Alves Ribeiro 
Madsen Costa 

Agente 
Administrativo 

E 41 E IV 

0053 Luciana Anastácio Telefonista  D 21 E III 

0055 Manoel Antonio dos 
Santos 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

E 22 E II 

6066 Márcia Senhorinha 
Silvestre 

Gari  A 08 B I 

2502 Marcos Roberto de 
Arruda 

Trabalhador Braçal B 11 B I 

0661 Maria Ramos Mariani Auxiliar Serviços 
Gerais 

D 20 C II 

0016 Maria Solange Feitosa 
Amine 

Telefonista  D 22 E III 

6220 Oney Ramos Fleitas Gari  A 08 B I 

0326 Ramão Alonso 
Gonçalves 

Agente 
Administrativo 

C 34 D IV 

6141 Ricardo Valério da 
Silva 

Inspetor de Alunos A 12 B III 

6261 Sebastiana Velasco 
Duarte 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

A 08 B II 

6078 Valdirene da Silva 
Ramos  

Gari  A  08 B  II 

0770 Veruska Godoy Neves Agente 
Administrativo 

B 30  D IV 

6158 Vilma da Silva 
Ximenes Lima 

Psicóloga A 39 B V 

 
R E G I S T R E – S E     E     P U B L I Q U E – S E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS 13 DE JANEIRO DE 2014. 

 
JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

PORTARIA                                                                         Nº       03/2014 
 
O Senhor JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE, Prefeito Municipal de Aquidauana, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento nos 
artigos nos arts. 3º e 14 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

 
RESOLVE: 

Reenquadrar os servidores abaixo relacionados, ocupantes de cargos de provimento efetivo 
da administração municipal, lotados na Gerência Municipal de Desenvolvimento Agrário e Meio 
Ambiente e Gerência Municipal de Comércio e Indústria, com efeitos a contar de 01/01/2014, 
em conformidade com o Memorando nº 042/2013 - NRH, de 06/12/2013: 

GERÊNCIA MUN. DE DESENV. AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE 

Mat. Servidores Cargos DA PARA 

Cl. Ref Nív
el 

Clas
se 

2194 Ana Cristina Mota 
Pedroza 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

B 11 C II 

6170 Anderson Guia 
dos Santos 

Vigia  A 03 B III 

5175 Ângela Patrício da 
Cruz 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

A 08 B II 

2284 José Ferreira de 
Miranda 

Agente 
Administrativo 

B 30 C IV 

6858 Roberto 
Valadares Santos 

Zootecnista A 38 A V 

2544 Sinai da Silva 
Benites 

Trabalhador Braçal B 11 C I 

 

GERÊNCIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO E INDÚSTRIA 

Mat. Servidores Cargos DA PARA 

Cl. Ref Nív
el 

Clas
se 

5187 Pablo Michel 
Azambuja da 
Cunha 

       Motorista I A 20 B III 

 
R E G I S T R E – S E     E     P U B L I Q U E – S E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS 13 DE JANEIRO DE 2014. 

 
JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 

Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA  Nº 04/2014 
 
O Senhor JOSÉ HENRIQUE TRINDADE, Prefeito Municipal de Aquidauana, Estado de Mato 

Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento nos artigos nos arts. 3º e 
14 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 
 
RESOLVE: 

Reenquadrar os servidores abaixo relacionados, ocupantes de cargos de provimento efetivo 
da administração municipal, lotados na Gerência Municipal de Desenvolvimento Social e 
Economia Solidária, com efeitos a contar de 01/01/2014, em conformidade com o Memorando 
nº 042/2013 - NRH, de 06/12/2013: 

GERÊNCIA MUN. DE DESENV. SOCIAL E ECON. SOLIDÁRIA 

Mat. Servidores Cargos DA PARA 

Cl. Ref Nív
el 

Clas
se 

6056 Adriana Joaquim da 
Silva Chastel 

Atend. Mat. 
Infantil 

A 11 B III 

6128 Andréia dos Santos 
Luiz Farias 

Merendeira  A 08 B II 

2115 Antoniel Riquelme Inspetor de 
Alunos 

B 15 C III 

6110 Cintia Venâncio 
Fagundes 

Assistente Social A 39 B V 

0005 Ciro França Dias Agente 
Administrativo 

E 41 F IV 

3983 Claudia Regina 
Vernier Kruky 

Merendeira  A 08 B II 

2196 Cleir Alves dos 
Santos 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

B 11 C II 

0205 Cleonice de Lima Agente 
Administrativo 

C 35 D IV 

2121 Cleusa da Silva Merendeira  B 10 C II 

7345 Cristiane Batista de 
Arruda 

Assistente Social A 38 B V 

6196 Danslei dos Santos Agente 
Administrativo 

A 26 B IV 

0299 Edevaldo Neves Auxiliar Serviços 
Gerais 

D 20 E II 

12525 Eliana Madeira 
Sanches 

Assistente Social A 37 A V 

6133 Estela Maria de 
Campos Arce 

Mon. Educ. 
Infantil 

A 27 B IV 

6061 Ester Moreira 
Coelho 

Atend. Materno 
Infantil 

A 12 B III 

12546 Fernanda Saraiva 
de Lucena 

Psicóloga  A 37 A V 

0223 Ivone Arruda dos 
Santos 

Agente Serv. 
Saúde 

C 32 D III 

2241 Joice de Brito Spada Aux. Serviços 
Gerais 

B 11 C II 

2646 José Erasmo 
Campos da Silva 

Trabalhador 
Braçal  

B 11 C I 

2532 José Sergio Campos 
da Silva 

Trabalhador 
Braçal 

B 12 C I 

2379 Julio César de 
Oliveira Faria 

Motorista I B 22 B III 

12526 Luciana Helana Assistente Social A 37 A V 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 004 • Sexta-feira, 17 de Janeiro de 2014   3 

Gavilan Campelo 

0173 Maria de Lurdes dos 
Santos Leite 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

E 22 E II 

2155 Maria Faustino de 
Oliveira 

Merendeira B 11 C II 

2157 Marisa Salete Toigo 
Camara 

Agente 
Administrativo 

B 29 B IV 

2165 Paulo Rogério Leite 
Brasiliense 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

B 11 C II 

12545 Peterson Antero 
Roxo 

Motorista II A 18 A III 

6032 Petrucia da Silva 
Machado 

Atend. Mat. Infatil A 12 B III 

12528 Rheid Niz Laguilhon 
Nosella 

Psicóloga  A 37 A V 

2700 Rosana do Rosário 
Antunes 

Assistente Social B 41 B V 

0263 Rosangela 
Gonçalves Calvi 

Assistente Social E 53 F V 

4008 Rutineia Oliveira da 
Silva 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

A 08 B II 

12524 Sandra Cristina 
G.dos Santos 
Amorin  

Assistente Social A 37 A V 

2175 Sebastião Fonseca  Agente 
Administrativo 

B 30 C IV 

2205 Sheila de 
Albuquerque Franco 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

B 11 C II 

2177 Simone Jesus 
Almeida 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

B 11 C II 

2178 Solange dos Santos Auxiliar Serviços 
Gerais 

B 11 C II 

0335 Sônia Aparecida 
Arguelho 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

E 22 E II 

2179 Sueli Aparecida dos 
Santos 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

B 11 C II 

0175 Suely José Mendes 
Ormonde 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

D 18 D II 

2189 Yolanda Gusmão 
dos Santos 

Merendeira B 11 C II 

 
R E G I S T R E – S E     E     P U B L I Q U E – S E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS 13 DE JANEIRO DE 2014. 

 
JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 

Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA  Nº 05/2014 
 
O Senhor JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE, Prefeito Municipal de Aquidauana, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento nos 
artigos nos arts. 3º e 14 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 
 
RESOLVE: 

Reenquadrar os servidores abaixo relacionados, ocupantes de cargos de provimento efetivo 
da administração municipal, lotados na Gerência Municipal de Educação, com efeitos a contar 
de 01/01/2014, em conformidade com o Memorando nº 042/2013 - NRH, de 06/12/2013: 

GERÊNCIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Mat. Servidores Cargos DA PARA 

Cl. Re
f. 

Nível Clas
se  

2333 Ademir Rocha Vigia B 06 C III 

2109 Adriana Oliveira Albres Merendeira B 11 C II 

0457 Alcindo Albuquerque Auxiliar Serviços 
Gerais 

D 19 E II 

2256 Alex Ferreira dos 
Santos 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

B 11 C II 

0458 Alfia Fialho Candido Auxiliar Serviços 
Gerais 

E 22 E II 

2112 Alina Niedack Merendeira B 11 C II 

5029 Aline Cânepa Chaves 
Albuquerque 

Agente 
Administrativo 

A 25 A IV 

1250
8 

Álvaro José Lemos dos 
Santos 

Motorista I A 18 A III 

3976 Ana Odete Silveira 
Mello 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

A 08 B II 

5174 Andréia da Silva Lopes Aten. Mat. Infantil A 12 B III 

5082 Andréia de Arruda 
Delgado Maciel 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

A 08 B II 

0292 Anésia Larson 
Tomichás 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

E 24 E II 

6130 Antonio Chierato Motorista I A 20 B III 

5105 Antonio José da Silva Vigia A 03 B III 

0459 Antonio Pereira Luiz Auxiliar Serviços 
Gerais 

E 24 G II 

0460 Aparecida Ioshie 
Kazama 

Agente 
Administrativo 

D 38 E IV 

2116 Aparecido Amorim 
Ramos 

Inspetor de Alunos B 15 C III 

0296 Arlene Ferreira Agente 
Administrativo 

D 38 E IV 

3980 Célio Francelino Fialho Vigia A 03 B III 

2219 Celso Fialho Filho Vigia B 07 C III 

2744 César da Silva Alves Vigia B 06 C III 

1254
1 

Cleber Sanches 
Queiroz 

Motorista I A 18 A III 

5109 Creide Celeste Pereira 
de Almeida 

Merendeira A 08 B II 

2192 Cristiane Raquel dos 
Santos 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

B 11 C II 

0462 Cristina Demécio Auxiliar Serviços E 22 D II 

Venâncio Gerais 

0007 Cynthia Souza 
Marquez 

Agente 
Administrativo 

D 39 E IV 

5180 Daizi Gomes Lubas 
Aquino 

Merendeira A 08 B II 

5181 Daniel do Nascimento Vigia A 03 B III 

2455 Darinei Marcos de Lima Motorista I B 23 C III 

5182 Dênia Oliveira Luz Aux. Serviços 
Gerais 

A 07 A II 

3970 Denílson Jara Ferreira Agente de 
Endemias 

A 01 B IV 

5111 Deolinda Lopes Moreno 
Amendola 

Merendeira A 08 B II 

0464 Dermeval Aguiar da 
Silva 

Aux. Serviços 
Gerais 

E 22 E II 

3985 Diego Gomes da Silva 
Leguizamon 

Aux. Serviços 
Gerais 

A 06 A II 

0166 Diva Maria Góes G. 
Mariano 

Agente 
Administrativo 

E 41 F IV 

2384 Edirlaine Araujo Lobo 
Figueiredo 

Merendeira  B 11 C II 

5084 Edlaine Batista de 
Arruda Caldas 

Merendeira  A 07 A II 

1278
0 

Edna Alves Batista Motorista I A  18 A  III 

5039 Edna Cavalheiro dos 
Santos 

Aux.Serviços 
Gerais 

A 08 B II 

2246 Elci Gimenes Sampaio 
Monteiro 

Aux.Serviços 
Gerais 

B 12 C II 

 
R E G I S T R E – S E     E     P U B L I Q U E – S E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS 13 DE JANEIRO DE 2014. 

 
JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 

Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA  Nº 06/2014 
 
O Senhor JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE, Prefeito Municipal de Aquidauana, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento nos 
artigos nos arts. 3º e 14 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 
 
RESOLVE: 

Reenquadrar os servidores abaixo relacionados, ocupantes de cargos de provimento efetivo 
da administração municipal, lotados na Gerência Municipal de Educação, com efeitos a contar 
de 01/01/2014, em conformidade com o Memorando nº 042/2013 - NRH, de 06/12/2013: 

GERÊNCIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Mat
. 

Servidores Cargos DA PARA 

Cl. Re
f. 

Nív
el 

Clas
se  

398
7 

Elciney Paiz Flores Agente 
Administrativo 

A 25 B IV 

212
8 

Elenilde Santos da Silva Merendeira  B 12 C II 

518
4 

Eliane Correa Genovez 
Lopes 

Merendeira  A 08 B II 

508
5 

Elias Leite Bardela Motorista I A 20 B III 

511
9 

Eliomara Faustino Brites 
Martins 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

A 08 B II 

224
5 

Eliseu Marcos Ferreira 
Leite 

Vigia  B 07 C III 

243
3 

Elisete Beatriz Kochhann Auxiliar Serviços 
Gerais 

B 12 C II 

613
2 

Elsa da Silva Gauna Agente 
Administrativo 

A 27 B IV 

213
1 

Élson Ferreira dos 
Santos 

Vigia  B 06 C III 

030
4 

Elza Aquino Mendes Auxiliar Serviços 
Gerais 

D 20 E II 

608
5 

Enilson Silva Santos Motorista I A 20 B III 

617
6 

Ernandes Xavier de 
Melo 

Vigia  A 03 B III 

512
0 

Eveline Ferreira de 
Freitas 

Merendeira  A 08 B II 

504
7 

Everton Alves Vicente Motorista I A 20 B III 

617
4 

Fabiana Brites de Souza 
Fernandes 

Merendeira  A 08  B II 

519
4 

Fabilson Gabeloni 
Guarini 

Inspetor de Alunos A 12 B III 

399
1 

Fabrício Ibarra de 
Ornelas 

Agente 
Administrativo 

A 26 B IV 

615
2 

Flavia dos Santos 
Freitas 

Agente 
Administrativo 

A 27 B IV 

232
4 

Flavia Flores Louveira Auxiliar Serviços 
Gerais 

B 11 C II 

508
8 

Flaviane Eliezer da Silva Merendeira  A 08 B II 

512
2 

Flavio Gomes Silva Inspetor de Alunos A 12 B III 

399
2 

Flavio Queiroz Mendes Vigia  A 03 B III 

079
2 

Francisca Luiz Auxiliar Serviços 
Gerais 

D 20 E II 

519
7 

Francisco Candido da 
Silva 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

A 08 B II 

046
8 

Geni Cardoso Cordeiro Auxiliar Serviços 
Gerais 

E 22 F II 

620 Graça Maria Souza Atend.Mat.Infantil B 14 B III 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 004 • Sexta-feira, 17 de Janeiro de 2014   4 

8 Barbosa 

046
9 

Hermínio Massi Agente 
Administrativo 

E 41 F IV 

504
8 

Higor Assis Brito de 
Oliveira 

Motorista I A 20 B III 

047
0 

Horácio Marques Junior Agente 
Administrativo 

C 35 D IV 

270
2 

Hudson Quadros de 
Paula Serra 

Motorista I B 23 C III 

512
5 

Hugo Marcio Leandro Vigia  A 03 A III 

600
2 

Inara Mendes Marcos Agente 
Administrativo 

A 27 B IV 

214
0 

Iolar Valançuelo Merendeira  B 11 C II 

047
1 

Isaura Lipu Cândido Aux.Serviços Gerais  D 20 E II 

628
5 

Jadiane Baez Bambil de 
Freitas 

Nutricionista  A 38 A V 

214
1 

Janaina da Silva 
Pedroso 

Agente 
Administrativo 

B 30 C IV 

508
9 

Janes Batista Monteiro Merendeira  A 07 A II 

031
3 

Janine Aparecida 
Ferreira de Souza 

Agente 
Administrativo  

E 41 E IV 

 
R E G I S T R E – S E     E     P U B L I Q U E – S E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS 13 DE JANEIRO DE 2014. 

 
JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 

Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA  Nº 07/2014 
 
O Senhor JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE, Prefeito Municipal de Aquidauana, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento nos 
artigos nos arts. 3º e 14 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

 
RESOLVE: 

Reenquadrar os servidores abaixo relacionados, ocupantes de cargos de provimento efetivo 
da administração municipal, lotados na Gerência Municipal de Educação, com efeitos a contar 
de 01/01/2014, em conformidade com o Memorando nº 042/2013 - NRH, de 06/12/2013: 

GERÊNCIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Mat. Servidores Cargos DA PARA 

Cl. Ref. Nív
el 

Clas
se  

5090 Janninne Gilioli 
Martins Gomes 

Atend.Mat.Infan
til 

A 11 B III 

0473 Jocelino José Ferreira Motorista I C 28 D III 

5131 Jose Antonio 
Gonçalves de Castro 

Vigia  A 03 B III 

5132 José Carlos de 
Arruda 

Motorista I A 19 B III 

0474 Jose Justino Auxiliar 
Serviços Gerais 

D 19 E II 

2190 Juceli Silva de 
Oliveira 

Merendeira  B 11 C II 

5133 Juliana Ovelar Lopes Atend.Mat.Infan
til 

A 11 B III 

2145 Jurema Conceição 
Martins B.Silva 

Merendeira  B 11 C II 

0475 Juvelina Floriza 
Francisco 

Aux.Serviços 
Gerais 

D 20 E II 

5136 Katiuça Farias dos 
Reis 

Aux.Serviços 
Gerais 

A 08 B II 

2147 Keli Cristina de Assis Aux.Serviços 
Gerais 

B 11 C II 

2348 Kennendy Antonio 
Santos Costa 

Vigia  B 06 C III 

3997 Laucir Scatolin 
Benevides 

Vigia  A 01 A III 

2213 Laudir Scatolin 
Benevides 

Merendeira  B 11 C II 

5139 Leonilda de Souza da 
Silva 

Auxiliar 
Serviços Gerais 

A 08 B II 

6011 Letícia Vargas 
Ferreira 

Merendeira  A 08 B II 

2200 Lia Adriana Lima 
Celestino 

Atend.Mat.Infan
til 

B 15 C III 

2426 Lionel Mello Eletrotécnico  B  25 B  III 

0476 Louzardina Dias Auxiliar 
Serviços Gerais 

E 22 E II 

0477 Luiz Antonio Lipu Auxiliar 
Serviços Gerais 

E 22 F II 

2346 Luiz Carlos Leite 
Cabral 

Agente 
Administrativo 

B 30 C IV 

0319 Luzia Aparecida 
Velasques 

Agente 
Administrativo 

D 39 E IV 

0478 Manoel Alves da 
Cunha 

Motorista II D 32 E III 

6214 Manoel Alves da 
Cunha Junior 

Motorista I A 19 B III 

0479 Mara Gomes da Silva Aux.Serviços 
Gerais 

E 24 F II 

6019 Márcia Cintia Ajala de 
S.Campos 

Aux.Serviços 
Gerais 

A 08 B II 

6020 Márcia Soares de 
Farias 

Aux.Serviços 
Gerais 

A 07 A II 

5144 Marcio Cassiano 
Moreira da Silva 

Motorista I A 20 B III 

5062 Marco Vinicius dos Vigia  A 03 B III 

Santos Barbosa 

0481 Maria de Lourdes 
Gomes de Moura 

Aux.Serviços 
Gerais 

E 23 F II 

5146 Maria de Lourdes 
Ragalzzi da Silva 

Merendeira  A 08 B II 

5147 Maria Olímpia 
Albuquerque 

Merendeira  A 08 B II 

6023 Maria Ramona 
Conche Paiva 

Merendeira  A 08 B II 

6025 Marilene Barbosa 
P.Ferreira 

Merendeira  A 08 B II 

5148 Marilene Cristaldo 
Romero 

Aux.Serviços 
Gerais 

A 08 B II 

2191 Marlene Aparecida 
Gomes de Goes 

Aux.Serviços 
Gerais 

B 11 C II 

2159 Marlene Oliveira da 
Silva Santos 

Inspetor de 
Alunos 

B 15 C III 

 
R E G I S T R E – S E     E     P U B L I Q U E – S E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS 13 DE JANEIRO DE 2014. 

 
JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 

Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA  Nº  08/2014 
 
O Senhor JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE, Prefeito Municipal de Aquidauana, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento nos 
artigos nos arts. 3º e 14 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 
 
RESOLVE: 

Reenquadrar os servidores abaixo relacionados, ocupantes de cargos de provimento efetivo 
da administração municipal, lotados na Gerência Municipal de Educação, com efeitos a contar 
de 01/01/2014, em conformidade com o Memorando nº 042/2013 - NRH, de 06/12/2013: 

GERÊNCIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Mat. Servidores Cargos DA PARA 

Cl. Ref. Nív
el 

Clas
se  

2161 Mauricio Paes Filho Vigia  B 06 C III 

2328 Max Sander Soares 
Nascimento 

Vigia  B 07 C III 

5150 Mirian Mota Larréa Auxiliar Serviços 
Gerais 

A 08 B II 

2423 Nilson Antonio dos 
Santos 

Vigia  B 06 C III 

0485 Nilza Vilhalva Romero 
da Silveira 

Agente 
Administrativo 

E 41 F IV 

6182 Odir Cardoso Dias Trabalhador 
Braçal 

A 08 B I 

2166 Orlando George de 
Almeida 

Agente 
Adminstrativo 

B 30 C IV 

2322 Osmar Alves da Silva Auxiliar Serviços 
Gerais 

B 11 C II 

5097 Otalibio Vargas da 
Silva 

Vigia  A 03 B III 

6031 Patrícia de Souza 
Vilalba 

Atend.Mat.Infantil A 12 B III 

5151 Patrícia Franco 
Maciel 

Aux.Serviços 
Gerais 

A 08 B II 

5152 Paulo Cesar Ferreira 
da Rosa 

Vigia  A 03 B III 

6125 Rafaela Sobrinho 
Figueiredo 

Agente 
Administrativo  

A 27 B IV 

0328 Ramona Medina Ortiz Agente 
Administrativo 

C 35 D IV 

0332 Regina Aspet Alem Agente 
Administrativo 

E 41 F IV 

2244 Roberto Alves de 
Almeida 

Motorista I B 23 C III 

5098 Robson Rogério 
Gonçalves 

Motorista I A 20 B III 

0488 Rosalina dos Santos 
da Silva 

Agente 
Administrativo 

E 41 E IV 

2173 Rosana Maria da 
Silva Celestino 

Aux.Serviços 
Gerais 

B 11 C II 

4005 Roseli Aparecida da 
S. Magalhães 

Aux.Serviços 
Gerais 

A 08 B II 

5155 Rosimeire Garcia da 
Silva 

Merendeira  A 08 B II 

5158 Rozelir Ronilda 
Xavier de Melo 

Merendeira  A 08 B II 

2217 Ruth Coelho da Silva 
Paiva 

Agente 
Administrativo  

B 31 C IV 

5072 Sandra Guimarães 
Garcia 

Agente 
Administrativo 

A 27 B IV 

0489 Santa Francelino 
Fialho 

Aux.Serviços 
Gerais 

D 20 E II 

6221 Santiago Silva Soares Motorista I A 19 B III 

5073 Sara Zarate Merendeira  A 08 B II 

6040 Severiana Jara Vieira Merendeira  A 08 B II 

2187 Sidinei de Freitas 
Leite 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

B 11 C II 

0491 Sônia Maria Lipu Agente 
Administrativo 

D 39 E IV 

6044 Sonia Maria Victor de 
Souza 

Auxiliar Serviços 
Gerais  

A 08 B II 

0336 Sônia Maris dos 
Santos 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

D 20 E II 

0066 Tânia Regina 
Gonçalves Matos 

Agente 
Administrativo 

E 41 E IV 

0492 Terezinha Pereira Auxiliar Serviços E 22 E II 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 004 • Sexta-feira, 17 de Janeiro de 2014   5 

Cândido da Silva Gerais 

6045 Tony Erick Ribeiro 
Faria 

Vigia  A 03 B III 

6102 Ubiratan Batista dos 
Santos 

Vigia  A 03 B III 

0493 Valdemar da Silva Motorista I E 34 E III 

 
R E G I S T R E – S E     E     P U B L I Q U E – S E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS 13 DE JANEIRO DE 2014. 

 
JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 

Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA                                                              Nº       09/2014 
 
O Senhor JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE, Prefeito Municipal de Aquidauana, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento nos 
artigos nos arts. 3º e 14 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 
 
RESOLVE: 

Reenquadrar os servidores abaixo relacionados, ocupantes de cargos de provimento efetivo 
da administração municipal, lotados na Gerência Municipal de Educação, com efeitos a contar 
de 01/01/2014, em conformidade com o Memorando nº 042/2013 - NRH, de 06/12/2013:  

GERÊNCIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Mat. Servidores Cargos DA PARA 

Cl. Ref. Nív
el 

Clas
se  

2832 Valdineide Martins 
P.de Rezende 

Agente 
Administrativo 

A 26 B IV 

5163 Vanessa Santana 
Macena 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

A 08 B II 

5164 Vicente Emerson 
dos Santos 

Vigia  A 03 B III 

6051 Wilian Bueno 
Morinigo 

Motorista I A 20 B III 

6113 Wilian Martins de 
Carvalho 

Inspetor de Alunos A 12 B III 

6114 Yasmin Pinheiro da 
Silva 

Agente 
Administrativo 

A 26 A IV 

0495 Zemira Pedro Basilio Auxiliar Serviços 
Gerais 

E 22 E II 

6054 Zilda Olagas Leanes 
dos Santos 

Merendeira  A 08 B II 

5166 Zoete da Silva 
Pereira 

Merendeira  A 08 B II 

 
R E G I S T R E – S E     E     P U B L I Q U E – S E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS 13 DE JANEIRO DE 2014. 

 
JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 

Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA   Nº  10/2014 
 
O Senhor JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE, Prefeito Municipal de Aquidauana, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento nos 
artigos nos arts. 3º e 14 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 
 
RESOLVE: 

Reenquadrar os servidores abaixo relacionados, ocupantes de cargos de provimento efetivo 
da administração municipal, lotados na Gerência Municipal de Finança, com efeitos a contar 
de 01/01/2014, em conformidade com o Memorando nº 042/2013 - NRH, de 06/12/2013: 

GERÊNCIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Mat. Servidores Cargos DA PARA 

Cl. Ref. Nív
el 

Clas
se  

0165 Antonio Carlos 
Caetano 

Agente 
Administrativo 

C 35 D IV 

0032 Carlos Augusto 
Azevedo 

Agente 
Administrativo 

D 39 E IV 

0033 Carlos Augusto Paim 
Mendes 

Agente 
Administrativo 

C 33 C IV 

2093 Carmen Ligia 
Anastácio de Oliveira 

Agente 
Administrativo 

B 30 B IV 

2124 Deborah Gonçalves 
Lima 

Agente 
Administrativo 

A 27 A IV 

0035 Edson Benicá Agente 
Administrativo 

D 38 E IV 

0036 Edy Souza Vieira Agente 
Administrativo 

E 41 E IV 

2789 Elisangela Lima de 
Moura Insfran 

Agente 
Administrativo 

B 30 B IV 

5044 Ellen Cristina Canhete 
Pinheiro 

Agente 
Administrativo 

A 25 A IV 

3988 Emmanuelle Ferreira 
S.C.Vieira 

Agente 
Administrativo 

A 26 B IV 

0010 Estela Regina Canhete Agente 
Administrativo 

E 42 F IV 

5093 Flavia Marques 
Machado 

Agente 
Administrativo 

A 27 B IV 

0024 George Elias Ayache Técnico 
Contabilidade 

D 39 E IV 

2253 Geraldo da Anunciação Vigia  B 06 C III 

0310 Gilson Sebastião 
Menezes 

Técnico 
Contabilidade 

E 41 E IV 

0046 Jane Aparecida 
Pedroso 

Fiscal 
Trib.Municipais 

D 39 E IV 

0047 Joana Vergilina Técnico D 39 E IV 

Barbieri de F.Alves Contabilidade 

0048 João Carlos 
Constantino Silva 

Fiscal 
Trib.Municipais 

E 42 F IV 

6014 Luciano Costa 
Campelo 

Inspetor de 
Alunos 

A 12 B III 

0129 Luiz Carlos Miranda  Fiscal Obras e 
Posturas 

E 42 F IV 

0057 Maria Fátima da Silva 
Portes 

Agente 
Administrativo 

E 43 F IV 

0764 Nelson Gonçalves 
Estadulho 

Técnico 
Contabilidade  

E 42 F IV 

0023 Nilda da Silva Técnico 
Contabilidade 

E 42 F IV 

6111 Rodrigo dos Santos 
Angelino 

Agente 
Administrativo 

A 27 B IV 

0064 Sidney Couto Cintra Fiscal 
Trib.Municipais 

D 39 E IV 

6230 Uanderson Braga 
Aristides 

Agente 
Administrativo 

A 26 B IV 

2680 Wanderléia José Dias Agente 
Administrativo 

B 29 C IV 

 
R E G I S T R E – S E     E     P U B L I Q U E – S E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS 13 DE JANEIRO DE 2014. 

 
JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 

Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA  Nº 11/2014 
 
O Senhor JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE, Prefeito Municipal de Aquidauana, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento nos 
artigos nos arts. 3º e 14 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 
 
RESOLVE: 
Reenquadrar os servidores abaixo relacionados, ocupantes de cargos de provimento efetivo 
da administração municipal, lotados na Gerência Municipal de Obras e Serviços Urbanos, com 
efeitos a contar de 01/01/2014, em conformidade com o Memorando nº 042/2013 - NRH, de 
06/12/2013: 
 

GERÊNCIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

Mat. Servidores Cargos DA PARA 

Cl. Ref. Nív
el 

Class
e  

6211 Abel Conceição 
Medeira 

Trabalhador 
Braçal 

A 08 B I 

0070 Adão Basilio Oper.Máquinas II E 34 F III 

6275 Ademar dos Santos Vigia  A 03 B III 

6251 Ademilson Pereira dos 
Santos 

Motorista I A 19 B III 

6167 Ademilton Analio Trabalhador 
Braçal  

A 08 B I 

2518 Ademir Pereira Trabalhador 
Braçal 

B 11 C I 

6255 Ademirson Moreira 
Macedo 

Gari  A 08 B I 

2722 Admirton Chaves 
Flôres 

Trabalhador 
Braçal 

B 11 C I 

6168 Adriano Soares de 
Oliveira 

Vigia  A 03 B III 

2260 Alberto Luiz da Silva Vigia  B 06 C III 

0072 Alberto Pereira de 
Souza 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

F 28 H II 

6202 Alexandre Ortêncio 
Feijó 

Gari  A 08 B I 

0074 Altamiro Ferreira de 
Matos 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

E 22 E II 

2258 Alzene Maltez de 
Carvalho 

Vigia  B 06 C III 

6058 Anderson da Silva 
Xavier 

Gari  A 05 B I 

3977 Anderson França Vigia  A 03 B III 

2344 Anderson Gonçalves 
da Silva 

Vigia  B 06 C III 

3978 André Luiz Martinez Gari  A 08 B I 

6203 Anísio dos Santos 
Barbier  

Vigia  A 01 A III 

2719 Antonio Santos de 
Brito 

Trabalhador 
Braçal 

B 11 C I 

2600 Antonio Velasquez Trabalhador 
Braçal 

B 11 C I 

2519 Aparecido Anderson Trabalhador 
Braçal 

B 11 C I 

6172 Ariovaldo Bispo dos 
Santos 

Trabalhador 
Braçal 

A 08 B I 

0082 Arivonete Camargo 
dos Santos 

Agente 
Administrativo 

C 35 D IV 

0083 Arnaldo Paiva Auxiliar Serviços 
Gerais 

E 23 F II 

2520 Ayrton Lourenço 
Basílio  

Trabalhador 
Braçal 

B 11 C I 

6149 Carlos Alexandre 
Cardozo Ferreira 

Vigia  A 03 B III 

0090 Carlos Cozer Auxiliar Serviços 
Gerais 

E 22 E II 

2380 Carlos Ferreira 
Pinheiro 

Vigia  B 05 B III 

2434 Carmo Santos de 
Brito 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

B 11 C II 

6204 Celia Cristina do N. 
Silveira 

Gari  A 08 B I 

6083 Célio Roberto de 
Souza 

Gari  A 08 B I 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 004 • Sexta-feira, 17 de Janeiro de 2014   6 

2195 Cícero Sandro da 
Costa 

Motorista I B 23 C III 

6205 Cilene Cristiane G.do 
Nascimento 

Gari  A 08 B I 

2644 Claudiney Ramos Trabalhador 
Braçal 

B 11 C I 

0006 Clemente Cristaldo Auxiliar Serviços 
Gerais 

E 22 E II 

0092 Clodoaldo Godoy da 
Costa 

Motorista II D 32 E III 

6060 Dejanira Pereira Avalo Gari  A 08 B I 

2521 Demilson Soares de 
Rezende 

Trabalhador 
Braçal 

B 11 C I 

6151 Denis Francisco de 
Arruda 

Vigia  A 03 B III 

0093 Dílson Rodolfo 
Marcos 

Oper.Máquinas I G 43 H III 

3986 Diego Acosta Miranda Vigia  A 03 B III 

6206 Dorival Lourenço 
Junior 

Gari  A 06 A I 

0465 Dorvalino Vera Aguilar Vigia E 18 F III 

 
R E G I S T R E – S E     E     P U B L I Q U E – S E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS 13 DE JANEIRO DE 2014. 

 
JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 

Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA  Nº  12/2014 
 
O Senhor JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE, Prefeito Municipal de Aquidauana, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento nos 
artigos nos arts. 3º e 14 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 
 
RESOLVE: 

Reenquadrar os servidores abaixo relacionados, ocupantes de cargos de provimento efetivo 
da administração municipal, lotados na Gerência Municipal de Obras e Serviços Urbanos, com 
efeitos a contar de 01/01/2014, em conformidade com o Memorando nº 042/2013 - NRH, de 
06/12/2013: 

GERÊNCIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

Mat. Servidores Cargos DA PARA 

Cl. Ref. Nív
el 

Class
e  

0465 Dorvalino Vera 
Aguilar 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

E 18 F II 

2522 Edemir Marim Trabalhador Braçal B 12 C I 

5113 Eder Ramirez 
Machado 

Vigia  A 03 B III 

6117 Éderson Aparecido 
Felicio 

Gari  A 08 B I 

0095 Edinaldo Gomes de 
Souza 

Aux.Serviços 
Gerais 

G 32 H II 

2523 Edison de Melo 
Peralta 

Trabalhador Braçal B 11 C I 

2653 Edson Barbosa Trabalhador Braçal B 11 C I 

0096 Edson Giroto 
Gonçalves 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

D 20 E II 

0097 Elias Nunes de 
Souza 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

E 22 F II 

5191 Elizeu de Souza 
Lima 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

A 08 B II 

2525 Ervidio Ramos Trabalhador Braçal B 11 C I 

2526 Esdras de Oliveira 
Paes 

Trabalhador Braçal B 11 C I 

5193 Evaldo Atoalpa 
Camargo dos Santos 

Vigia  A 03 B III 

6134 Everton Correa 
Casanova 

Trabalhador Braçal A 07 B I 

0041 Ezequiel Bartolomeu 
Pereira 

Fiscal Obras e 
Posturas 

E 42 F IV 

2527 Fabiano Aniceto 
Ferreira 

Trabalhador Braçal B 11 C I 

2528 Feliciano Candido 
Aguilar 

Trabalhador Braçal B 11 C I 

6256 Flavio Gonçalves 
Silva 

Vigia  A 03 B III 

2446 Florêncio Florentin 
Ortiz 

Vigia  A 06 C III 

6062 Geaziel José Marcos Gari   A 08 B I 

6177 Gelson dos Santos 
Arguelho 

Vigia  A 03 B III 

6178 Genilson Gabriel 
Benites 

Trabalhador Braçal A 08 B I 

2529 Gerson Moraes 
Batista 

Trabalhador Braçal B 11 C I 

0103 Henrique Pereira Aux.Serviços 
Gerais 

E 24 F II 

2671 Inocêncio Fleitas Trabalhador Braçal B 11 C I 

9626 Ismael Utrago Duarte Motorista II D 30 E III 

0105 Ivaldo Armando 
Luzardo 

Motorista II D 31 E III 

2602 Ivonaldo Paes Paiva Trabalhador Braçal B 11 C I 

0107 Jaime Pelegrineli Aux.Serviços 
Gerais 

E 22 E II 

2530 Jair do Nascimento 
Souza 

Trabalhador Braçal B 11 C I 

6086 Jeferson Silva da 
Conceição 

Gari  A 08 B I 

6063 João Dias Ferreira Gari  A 08 B I 

2531 João Santos Brito Trabalhador Braçal B 11 C I 

6088 Joicilene Miranda Gari  A 08 B I 

Silva Alves 

6064 Joni Candido Aguilar  Gari  A 08 B I 

2681 Jonilson Moreira 
Cesar 

Vigia  B 05 C III 

3995 Jorge Cândido da 
Silva 

Trabalhador Braçal A 08 B I 

2255 Jorge Mauro Lopes 
Pereira 

Vigia  B 06 C III 

0114 Jorge Valério Aux.Serviços 
Gerais 

D 22 F II 

3996 José Alves Gari  A 07 B I 

5169 José Antonio Piffer Vigia  A 03 B III 

0232 José Carlos 
Albuquerque 

Motorista I D 32 D III 

2655 José Carlos da Silva Trabalhador Braçal B 11 C I 

0117 José Carlos Vargas 
dos Santos 

Vigia E 17 F III 

 
R E G I S T R E – S E     E     P U B L I Q U E – S E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS 13 DE JANEIRO DE 2014. 

 
JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 

Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA  Nº 13/2013 
 
O Senhor JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE, Prefeito Municipal de Aquidauana, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento nos 
artigos nos arts. 3º e 14 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 
 
RESOLVE: 

Reenquadrar os servidores abaixo relacionados, ocupantes de cargos de provimento efetivo 
da administração municipal, lotados na Gerência Municipal de Obras e Serviços Urbanos, com 
efeitos a contar de 01/01/2014, em conformidade com o Memorando nº 042/2013 - NRH, de 
06/12/2013: 

GERÊNCIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

Mat. Servidores Cargos DA PARA 

Cl. Ref. Nív
el 

Clas
se  

6089 José Celso Ribeiro 
da Silva 

Gari  A 08 B I 

2349 José Luiz Fernandes Auxiliar Serviços 
Gerais 

B  C II 

0121 José Sabino da 
Silva 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

F 28 G II 

2533 José Tadeu Wosni Motorista II B 23 C III 

2535 Josivan Pereira de 
Souza 

Trabalhador Braçal B 11 C I 

6212 Joventino José 
Ferreira 

Gari  A 08 B I 

6065 Juciana da Silva Gari A 08 B I 

6179 Julio Gonçalo 
Ramires 

Vigia  A 03 B III 

6153 Laudecindo de 
Moares Duarte 

Vigia  A 02 B III 

0124 Laura Merzinda dos 
Santos 

Fiscal Obras 
Posturas 

E 41 E IV 

0125 Leopoldo Botelho 
Filho 

Oper.Máquinas I D 32 E III 

2536 Levi Correa Lipu Trabalhador Braçal B 11 C I 

6090 Lilio Marcio Zenteno Vigia  A 02 A III 

6121 Lucenir de Jesus Gari  A 08 B I 

2537 Luciano Alves de 
Arruda 

Trabalhador Braçal B 12 C I 

2242 Luciano de Mesquita Vigia  B 06 C III 

2642 Luciano Pereira 
Avalhães 

Trabalhador Braçal B 11 C I 

0128 Lucio Paes Auxiliar Serviços 
Gerais 

E 24 F II 

6198 Luiz de Freitas Leite Gari  A 08 B I 

0131 Luiz Fernandes da 
Costa 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

D 20 E II 

6019 Maicom Gonçalves 
Soares 

Vigia  A 03 B III 

0132 Manoel Domingos 
Soares 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

E 24 F II 

6018 Manoel Faustino da 
Silva 

Vigia A 03 B III 

2718 Marcelo Alves Trabalhador Braçal B 11 C I 

6093 Marcelo Batista 
Modesto 

Gari  A 08 B I 

2643 Marcelo Rodrigues 
de Souza 

Trabalhador Braçal B 11 C I 

6215 Márcia Damiana 
Sanches da Rosa 

Gari  A 06 A I 

3998 Marcos Aurélio Silva 
Marcos 

Gari  A 08 B I 

2651 Marcos Ortiz Trabalhador Braçal B 11 C I 

0172 Maria Antonia 
Borges Correa 

Aux.Serviços 
Gerais 

E 22 E II 

6067 Maria Cintia Dias 
Bento 

Gari  A 08 B I 

6137 Maria José dos 
Santos Baroni 

Gari  A 08 B I 

6068 Mario Nelson Souza 
Rodrigues 

Gari  A 08 B I 

0134 Mario Nilson dos 
Reis Figueiredo 

Eng.Civil E 53 F V 

0247 Mario Raváglia de 
Oliveira 

Agente 
Administrativo 

D 39 E IV 

2647 Max Sabala Silva Trabalhador Braçal B 11 C I 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 004 • Sexta-feira, 17 de Janeiro de 2014   7 

0135 Nabor Arévalo 
Gonçalves 

Aux. Serviços 
Gerais 

D 20 E II 

6258 Naildo de Oliveira 
Espinoza 

Gari A 08 B I 

2162 Nelson Rodrigues 
Junior 

Aux. Serviços 
Gerais 

B 11 C II 

0137 Nerivaldo Aparecido 
N. do Prado 

Aux. Serviços 
Gerais 

F 26 F II 

0017 Neuro Bulhões de 
Almeida 

Engº Agrônomo D 51 E V 

 
R E G I S T R E – S E     E     P U B L I Q U E – S E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS 13 DE JANEIRO DE 2014. 

 
JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA  Nº 14/2014 
 
O Senhor JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE, Prefeito Municipal de Aquidauana, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento nos 
artigos nos arts. 3º e 14 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

 
RESOLVE: 

Reenquadrar os servidores abaixo relacionados, ocupantes de cargos de provimento efetivo 
da administração municipal, lotados na Gerência Municipal de Obras e Serviços Urbanos, com 
efeitos a contar de 01/01/2014, em conformidade com o Memorando nº 042/2013 - NRH, de 
06/12/2013: 

GERÊNCIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

Mat. Servidores Cargos DA PARA 

Cl. Ref. Nível Clas
se  

0138 Ney Aparecido 
Neves 

Vigia F 22 F III 

6259 Nilson Vilhalva 
Romero 

Vigia A 03 B III 

6219 Nilton Bezerra Lipu Gari A 08 B I 

6070 Nilton Espinosa Gari A 08 B I 

0139 Noel Duarte Motorista II D 30 D III 

2539 Odalio Cecílio 
Pereira de Oliveira 

Trabalhador Braçal B 11 C I 

2661 Ordilei Souza 
Rodrigues 

Trabalhador Braçal B 11 C I 

2662 Osnei Meireles dos 
Santos 

Trabalhador Braçal B 11 C I 

2723 Ozair Ramos Alem Trabalhador Braçal B 11 C I 

2550 Paulo Cezar Jaques 
Rodrigues 

Trabalhador Braçal B 11 C I 

6154 Paulo Rocha Valeve Trabalhador Braçal A 08 B I 

0140 Pedro Conceição  Auxiliar Serviços 
Gerais 

E 22 E II 

6155 Pedro Ricaldes 
Garcia 

Trabalhador Braçal A 08 B I 

0142 Pedro Rodrigues Auxiliar Serviços 
Gerais 

F 27 G II 

0144 Rafael Silva Ferreira Auxiliar Serviços 
Gerais 

E 23 F II 

2541 Ramão Alves de 
Arruda 

Trabalhador Braçal B 11 C I 

0145 Ramão do 
Nascimento Souza 

Oper. Maquinas I G 43 H III 

2542 Ramão Martins Trabalhador Braçal B 11 C I 

4003 Ramiro Gonçalves 
Ramos 

Vigia  A 03 B III 

0487 Randolfo Rocha de 
Oliveira Filho 

Motorista I E 34 F III 

2285 Reginaldo da Silva 
Ávalo 

Vigia B 06 C III 

2203 Reinaldo Marciano 
Palma 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

B 11 C II 

0148 Ricardo Benites Geógrafo  E 54 F V 

6071 Roberto Augusto da 
Cruz Cozer 

Gari A 08 B I 

2652 Robson Castro 
Amante 

Trabalhador Braçal B 11 C I 

6156 Robson Cristaldo 
Romero 

Gari A 08 B I 

6260 Rodrigo Alves 
Correa 

Vigia A 03 A III 

6184 Rodrigo Martinez 
Marçal 

Vigia A 03 B III 

6183 Rodrigo Roda 
Echeverria 

Vigia A 02 B III 

6072 Rodrigo Sadhas 
Souza 

Oper. Maquinas I A 20 B III 

6185 Rodrigo Viana do 
Nascimento 

Vigia A 03 B III 

6073 Rogério dos Santos 
Nascimento 

Gari A 08 B I 

6074 Ronaldo dos Santos 
e Santos 

Gari A 08 B I 

2641 Ronaldo Yarzon  Trabalhador Braçal A 08 B I 

4004 Ronne Maicon 
Sarochim Pio 

Vigia A 03 B III 

2543 Rosalino Samaniego 
Pereira 

Trabalhador Braçal B 11 C I 

6075 Rubens Cristaldo 
Romero 

Gari A 08 B I 

6124 Sandro Moreira de 
Arruda 

Vigia A 03 B III 

0151 Sebastião Pereira 
da Silva 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

E 22 F II 

 
R E G I S T R E – S E     E     P U B L I Q U E – S E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS 13 DE JANEIRO DE 2014. 

 
JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 

Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA   Nº   15/2014 
 
O Senhor JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE, Prefeito Municipal de Aquidauana, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento nos 
artigos nos arts. 3º e 14 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

 
RESOLVE: 

Reenquadrar os servidores abaixo relacionados, ocupantes de cargos de provimento efetivo 
da administração municipal, lotados na Gerência Municipal de Obras e Serviços Urbanos, com 
efeitos a contar de 01/01/2014, em conformidade com o Memorando nº 042/2013 - NRH, de 
06/12/2013: 

GERÊNCIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

Mat. Servidores Cargos DA PARA 

Cl. Ref. Nív
el 

Class
e  

6199 Sergio Goes Gari A 08 B I 

6157 Sergio de Oliveria Vigia A 03 B III 

0152 Severino Trindade dos 
Santos 

Auxiliar 
Serviços Gerais 

F 27 G II 

6076 Silvana dos Santos 
Moreira Cesar 

Gari A 08 B I 

0334 Silvia Cristiane Alfonso 
Vieres 

Tec. 
Contabilidade 

D 37 E IV 

6077 Silvia dos Santos 
Moreira Cesar 

Gari A 08 B I 

4010 Simão Rosa da Costa 
Filho 

Vigia A 03 B III 

2545 Sonia Aparecida 
Candido Aguilar 

Trabalhador 
Braçal 

B 11 C I 

6116 Tereza da Silva Coser Gari A 08 B I 

0155 Tomaz Gilberto Pereira Fisc. Obras 
Posturas 

E 41 E IV 

2382 Vagner Cristiano Pereira 
Felipe 

Vigia B 06 C III 

2182 Valdemar Ferreira 
Benvindo 

Vigia B 06 C III 

2546 Valderci Pereira da Silva Trabalhador 
Braçal 

B 11 C I 

6222 Valtencir Rodrigues de 
Souza 

Gari A 08 B I 

6262 Valter Alexandre da 
Silva 

Vigia A 03 B III 

2547 Valter Rodrigues 
Monção 

Trabalhador 
Braçal  

B 11 C I 

6144 Vanderlei Silva de 
Freitas 

Motorista I A 20 B III 

0279 Vanildo dos Santos Motorista II D 32 E III 

0159 Vicente Amaral Auxiliar 
Serviços Gerais 

E 24 F II 

0161 Vidal Antonio Sadhas Oper. Maquinas 
II 

D 30 C III 

0162 Vitorino Ximenes  Oper. Maquinas 
I 

F 40 H III 

6103 Wagner dos Santos de 
Farias 

Gari A 08 B I 

2421 Wilson Constantino de 
Freitas 

Vigia B 06 C III 

6160 Wilson de Carvalho 
Filho 

Vigia A 03 B III 

2551 Wilson Marques Leite Trabalhador 
Braçal 

B 11 C I 

6161 Wilson Nunes Ferreira Trabalhador 
Braçal 

A 06 A I 

6162 Wilson Roberto 
Fernandes Gomes 

Vigia A 03 B III 

 
R E G I S T R E – S E     E     P U B L I Q U E – S E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS 13 DE JANEIRO DE 2014. 

 
JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 

Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA  Nº 16/2014 
 
O Senhor JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE, Prefeito Municipal de Aquidauana, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento nos 
artigos nos arts. 3º e 14 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

 
RESOLVE: 

Reenquadrar os servidores abaixo relacionados, ocupantes de cargos de provimento efetivo 
da administração municipal, lotados na Gerência Municipal de Planejamento, Habitação e 
Urbanismo, com efeitos a contar de 01/01/2014, em conformidade com o Memorando nº 
042/2013 - NRH, de 06/12/2013: 

GERÊNCIA MUNICIPAL DE PLANEJ. HAB. E URBANISMO 

Mat. Servidores Cargos DA PARA 

Cl. Ref. Nív
el 

Clas
se  

3990 Fabio Cardoso 
Radeke 

Agente 
Administrativo 

A 26 B IV 

2142 Janaine Rezende 
Sandoval Izumi 

Agente 
Administrativo 

B 31 C IV 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 004 • Sexta-feira, 17 de Janeiro de 2014   8 

5129 Jéferson Oliveira de 
Almeida 

Agente 
Administrativo 

A 26 A IV 

0133 Marilia Rosa Maltez 
Carvalho 

Desenh. Projetista G 45 H IV 

0060 Nilson Martins Agente 
Administrativo 

E 43 F IV 

0150 Rubens Cicalise Engº Civil D 51 E V 

6099 Sueli da Silva 
Cristaldo 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

A 08 B II 

 
R E G I S T R E – S E     E     P U B L I Q U E – S E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS 13 DE JANEIRO DE 2014. 

 
JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 

Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA                                                              Nº       17/2014 
 
O Senhor JOSÉ HENRIQUE TRINDADE, Prefeito Municipal de Aquidauana, Estado de Mato 

Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento nos artigos nos arts. 3º e 
14 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 
 
RESOLVE: 

Reenquadrar os servidores abaixo relacionados, ocupantes de cargos de provimento efetivo 
da administração municipal, lotados na Gerência Municipal de Saúde e Saneamento, com 
efeitos a contar de 01/01/2014, em conformidade com o Memorando nº 042/2013 - NRH, de 
06/12/2013: 

GERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 

Mat. Servidores Cargos DA PARA 

Cl. Ref. Nív
el 

Class
e  

2654 Adileuza Capistrano da 
Rosa 

Trabalhador 
Braçal 

B 11 C I 

2229 Adimilson Pereira Lili Vigia B 06 B III 

5025 Adriana da Costa 
Marques 

Agente 
Administrativo 

A 27 B IV 

0178 Adriana Toledo 
Sobrinho 

Visit. Sanitário D 36 E IV 

6147 Afrânio Alves Botelho Motorista I A 20 B III 

5170 Agnaldo Campos 
Gonçalves 

Aux. Serviços 
Gerais 

A 08 B II 

0180 Alcindina dos Santos 
Brito 

Aux. Ser. Saúde D 34 D III 

0181 Alelir Cordeiro Batista Aux. Serviços 
Gerais 

D 20 E II 

6231 Aline Farias Vivancos 
de Barros 

Fisioterapeuta A 39 B V 

1254
7 

Aline Xavier Gomes Aux.Saúde Bucal A 22 A III 

0182 Amélia da Silva Barros 
Pizzo 

Psicóloga D 49 D V 

6232 Ana Flavia Batista 
Modesto 

Assistente Social A 39 B V 

2224 Ana Maria Ribeiro de 
Melo 

Aux. 
Enfermagem 

B 27 C III 

0183 Ana Paula Aragão 
Viegas 

Tec. 
Enfermagem 

C 33 C IV 

0184 André Luiz Rios Garcia Cirurgião 
Dentista 

E 53 F V 

2972 Andréa Caldas Weis 
Meireles 

Tec. Saúde 
Bucal 

B 29 B IV 

6171 Andréia Silvia Nonato 
Cintra 

Tec. 
Enfermagem 

A 27 B IV 

0186 Ângela Maria de Lima Aux. Serviços 
Gerais 

D 20 E II 

6129 Angelita dos Santos 
Garcia Alves 

Pscicologa A 39 B V 

0187 Anna da Silva Saravy  Agente 
Administrativo 

E 42 F IV 

0189 Antonia Nogueira Marra Aux. Serv. Saúde E 40 F III 

0188 Antonio Bráulio de 
Barros 

Farm. 
Bioquímico 

C 45 C V 

0190 Antonio Mariano Aux. 
Enfermagem 

C 32 D III 

7347 Ariane Aparecida 
Beghelini 

Enfermeira A 38 A V 

6276 Arnaldo Alves dos 
Santos  

Motorista I A 19 B III 

0192 Auracelia da Silva M. 
Barbero 

Médica F 57 G V 

0193 Bernilde Teodorica 
Chaves 

Aux. 
Enfermagem 

D 36 F III 

0194 Bianca Madureira de 
Castro Borges 

Cirurgiã Dentista C 45 C V 

0195 Cacilda de Fátima C. 
de O. Quelho 

Fisioterapeuta D 50 E V 

0197 Carlos Ayach Cirurgião 
Dentista 

C 45 C V 

2236 Carlos Barata Correa Motorista I B 23 C III 

6059 Cecília Aparecida 
Mussi Espindola 

Assistente Social A 39 B V 

0198 Celina Gomes Vist. Sanitário E 38 E III 

0200 Celso Aristeu Batista Aux. Serv. Saúde E 40 F III 

0202 Cláudio Franco 
Fernandes Souza 

Farm. 
Bioquímica 

B 42 C V 

2683 Claudia Lorena Girard 
Carneiro 

Agente 
Administrativo 

B 30 C IV 

0203 Claudia Terezinha 
Rossi T. Ribeiro 

Psicóloga C 47 D V 

0204 Claudiomiro Eloi Aux. Serv. Saúde D 34 D III 

2830 Clayson Luiz da Costa Cirurgião B 42 C V 

Guevara Dentista 

5034 Cleonice França 
Gondim 

Tec. 
Enfermagem 

A 27 B IV 

 
R E G I S T R E – S E     E     P U B L I Q U E – S E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS 13 DE JANEIRO DE 2014. 

 
JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 

Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA                                                          Nº       18/2014 
 
O Senhor JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE, Prefeito Municipal de Aquidauana, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento nos 
artigos nos arts. 3º e 14 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

 
RESOLVE: 

Reenquadrar os servidores abaixo relacionados, ocupantes de cargos de provimento efetivo 
da administração municipal, lotados na Gerência Municipal de Saúde e Saneamento, com 
efeitos a contar de 01/01/2014, em conformidade com o Memorando nº 042/2013 - NRH, de 
06/12/2013: 

GERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 

Mat. Servidores Cargos DA PARA 

Cl. Ref. Nív
el 

Clas
se  

5036 Daniel Bispo 
Confessor 

Tec. Enfermagem A 27 B IV 

6284 Deborah Nogueira da 
Silva 

Medica Veterinária A 38 B V 

0206 Décio Mariano Visit. Sanitário E 38 F III 

0207 Dilma Maria Gomes Aux. Enfermagem C 30 C III 

2125 Dílson Rodrigues dos 
Santos 

Aux. Serviços 
Gerais 

B 11 C II 

6253 Doralice Gonçalves 
dos Santos 

Tec. Enfermagem A 26 B IV 

2692 Edilene Aparecida de 
Oliveira 

Aux. Enfermagem B 27 C III 

2239 Edson Constante Motorista I B 23 C III 

2327 Elenir Rola Martins Aux. Serviços 
Gerais 

B 11 C II 

5041 Eleusa Maria Guzzela 
Árevalo 

Tec. Enfermagem A 27 B IV 

0210 Elizabeth Flores M. 
Cristaldo 

Aux. Serviços 
Gerais 

D 20 E II 

2321 Eloana Barbosa Luiz Aux. Serviços 
Gerais 

A 07 B II 

2605 Eloir dos Santos 
Ferreira 

Aux. Serviços 
Gerais 

B 11 C II 

0211 Eloiza Godoy Velozo 
Pereira 

Tec. Enfermagem E 41 E IV 

5045 Erica Dionísio 
Fernandes 

Tec. Enfermagem A 27 B IV 

0212 Essi Manoel Leal Médico  D 51 E V 

3062 Evanir Ferreira dos 
Santos 

Auxiliar Saúde 
Bucal  

B 26 B III 

5121 Fabiana de Abreu dos 
Santos 

Aux.Serviços 
Gerais  

A 08 B II 

5195 Felipe dos Santos 
Cabreira 

Aux.Serviços 
Gerais 

A 08 B II 

0167 Fermina Garcia 
Escobar Batista 

Assistente Social D 51 E V 

6118 Fernanda Dias de 
Souza 

Téc.Enfermagem A 27 B IV 

0216 Flavio Silvares 
Espindola 

Cirurgião Dentista C 45 C V 

3993 Francisco Solano 
Espindola Junior 

Aux.Serviços 
Gerais  

A 08 B II 

0217 Gecilda Elias de 
Oliveira Araújo 

Agente 
Administrativo 

D 39 E IV 

0218 Gidione Francelino Aux.Serviços 
Saúde 

D 34 D III 

6257 Gilmar Vicente da 
Silva 

Motorista I A 19 B III 

1254
9 

Glaucia Marques 
Mariani 

Aux.Saúde Bucal A 22 A III 

0220 Helane Aparecida 
Ribeiro 

Cirurgiã Dentista D 50 E V 

6234 Helen da Silva Viana 
Valadares 

Fisioterapeuta  A 38 B V 

1252
3 

Ida Carla Sirangelo 
Amarilio 

Assistente Social  A 37 A V 

5050 Igor Lopes Falcão Biomédico A 39 B V 

0222 Irene Franco Ferreira Agente 
Administrativo 

E 41 E IV 

0224 Izabel Cristaldo Aux.Serviços 
Gerais 

D 19 E II 

5127 Izabela Lemos 
Jacques 

Agente 
Administrativo 

A 26 A IV 

4080 Izaura Cristaldo Lima 
de Souza 

Auxiliar Saúde 
Bucal 

B 26 B III 

2240 Jaciane dos Anjos 
Maidana 

Aux.Serviços 
Gerais 

B 10 B II 

1254
8 

Jacqueline Elias de 
Souza Ribeiro 

Aux.Saúde Bucal A 22 A III 

6119 Janaina Cristaldo 
C.F.dos Santos 

Terapeuta 
Ocupacional 

A 38 A V 

0228 Jerrilson Antonio 
Marcos 

Aux.Serviços 
Saúde 

D 34 D III 

1250
7 

Jocilene da Silva 
Mendes 

Téc.Saúde Bucal A 25 A IV 

 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 004 • Sexta-feira, 17 de Janeiro de 2014   9 

R E G I S T R E – S E     E     P U B L I Q U E – S E 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS 13 DE JANEIRO DE 2014. 

 
JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 

Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA                                                              Nº       19/2014 
 
O Senhor JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE, Prefeito Municipal de Aquidauana, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento nos 
artigos nos arts. 3º e 14 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 
 
RESOLVE: 

Reenquadrar os servidores abaixo relacionados, ocupantes de cargos de provimento efetivo 
da administração municipal, lotados na Gerência Municipal de Saúde e Saneamento, com 
efeitos a contar de 01/01/2014, em conformidade com o Memorando nº 042/2013 - NRH, de 
06/12/2013: 

GERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 

Mat. Servidores Cargos DA PARA 

Cl. Ref. Nív
el 

Clas
se  

5049 Joice Mara Medeiros 
da Silva 

Téc.Saúde Bucal A 27 B IV 

5053 Joiler Avalhães F. 
Anderson 

Téc.Enfermagem A 26 B IV 

0231 José Alfonso Sorrilha  Motorista II E 36 F III 

0115 José Bezerra Neto Motorista II E 35 F III 

2534 Josimar de Souza 
Santos 

Cirurgião 
Dentista 

B 42 C V 

2357 Jucimara Arguelho 
Anastácio 

Aux.Enfermagem B 27 C III 

5055 Julião Estevão de 
Souza 

Agente 
Administrativo 

A 27 B IV 

7347 Julielson de Leão 
Marcondes 

Psicólogo A 38 A V 

0233 Júlio Carlos Klein da 
Silveira 

Enfermeiro  D 49 D V 

2976 Jussilane da Conceição 
Pereira 

Auxiliar Saúde 
Bucal 

B 26 B III 

2955 Kátia dos Santos 
Queiroz 

Auxiliar Saúde 
Bucal 

B 27 B III 

5056 Keli Cristiane de 
Oliveira Escobar 

Aux.Serviços 
Gerais 

A 08 B II 

2149 Lêucia Balta de Lima Aux.Serviços 
Gerais 

B 11 C II 

0238 Luciana Alves Dias 
Lopes 

Agente 
Administrativo 

C 35 C IV 

5142 Luciana de Oliveira 
Pereira 

Aux.Serviços 
Gerais 

A 08 B II 

1215 Luciana Magalhães 
Paliarin 

Nutricionista  A 37 A V 

6091 Luciane Ravaglia 
Cuandú 

Psicóloga  A 39 B V 

2345 Luciene Santana de 
Oliveira 

Aux.Serviços 
Gerais 

B 11 C II 

0239 Lucimar Torres da Silva 
Souza 

Psicóloga  D 51 E V 

0240 Luiz Carlos Campos 
Torres 

Agente 
Administrativo 

C 35 C IV 

0054 Luiz do Espírito Santo 
Júnior 

Téc.Contabilidad
e 

E 41 E IV 

5019 Luiz Roberto Peralta 
Marti 

Médico 
Ginecologista 

A 39 B V 

0286 Mara Regina da 
C.Alves Correa 

Farmacêutica 
Bioquímica 

C 45 D V 

5021 Marcelo Hitoshi 
Nakamiti 

Médico 
Oftalmologista 

A 39 B V 

2215 Márcia Maluf Haddad Cirurgiã Dentista B 42 C V 

2233 Marcolina Silva dos 
Santos 

Téc.Enfermagem B 30 C IV 

0241 Maria Aparecida R. 
Ferreira 

Fisioterapeuta  D 49 D V 

5145 Maria de Fátima P. 
Ribeiro da Silva 

Merendeira A  08 B  II 

0243 Maria Gomes da Silva Agente 
Administrativo 

E 41 E IV 

6293 Maria Irene dos Santos 
Oliveira 

Enfermeira  A 38 B V 

0245 Maria Ivonete Braga 
Aristides 

Aux.Enfermagem D 36 E III 

0000 Maria Vera de Lara Aux.Saúde Bucal A 22 A III 

2231 Maricida Aparecida 
Ribas 

Aux.Enfermagem B 27 C III 

6024 Mariel Cabreira 
Clemente 

Aux.Serviços 
Gerais 

A 08 B II 

0246 Marilena Gonçalves 
Soares 

Aux.Serviços 
Saúde 

D 36 E III 

2225 Maristela Avalhães 
Santana 

Aux.Enfermagem B 27 C III 

2739 Marluce Lima Ferreira 
Fernandes 

Aux.Enfermagem B 26 B III 

1726 Martha Maria T.Soares 
Goulart 

Enfermeira  B 42 C V 

6027 Maureen Sarochim Pio Aux.Serviços 
Gerais 

A 08 B II 

0248 Mauricio Bezerra de 
Morais 

Aux.Enfermagem E 38 E III 

4001 Mauricio Conceição 
B.Duarte 

Aux.Serviços 
Gerais 

A 08 B II 

0249 Melissa Lanzillotte 
Pacheco 

Cirurgiã Dentista B 43 C V 

 

R E G I S T R E – S E     E     P U B L I Q U E – S E 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS 13 DE JANEIRO DE 2014. 

 
JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 

Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA                                                              Nº       20/2014 
 
O Senhor JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE, Prefeito Municipal de Aquidauana, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento nos 
artigos nos arts. 3º e 14 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 
 
RESOLVE: 

Reenquadrar os servidores abaixo relacionados, ocupantes de cargos de provimento efetivo 
da administração municipal, lotados na Gerência Municipal de Saúde e Saneamento, com 
efeitos a contar de 01/01/2014, em conformidade com o Memorando nº 042/2013 - NRH, de 
06/12/2013:     

GERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 

Mat. Servidores Cargos DA PARA 

Cl. Ref. Nív
el 

Clas
se  

0250 Miguel Vanderlan 
Goulart 

Motorista II E 35 F III 

12413 Milcah Ayala 
Gamarra Lemos 

Nutricionista  A 37 A V 

2386 Natalia Souza e 
Silva Pedrozo 

Agente 
Administrativo 

B 30 C IV 

0251 Nicácio de Almeida Agente 
Administrativo 

D 39 E IV 

0252 Nilva Ávila Macedo Digitadora D 33 E III 

2650 Nilza Francisco da 
Silva 

Trabalhador 
Braçal 

B 11 C I 

2954 Nívea Rosa Aguilar 
Larson 

Auxiliar Saúde 
Bucal 

A 24 B III 

2554 Odair Galicio Motorista I B 23 C III 

5065 Orlando Vicente 
Rodrigues 

Trabalhador 
Braçal 

A 08 B I 

0254 Oscar Bernardo da 
Silva 

Agente 
Administrativo 

E 41 E IV 

0255 Osvaldo de 
Oliveira 

Motorista II D 31 E III 

0256 Patrícia Pinto de 
Miranda 

Aux.Enfermagem C 30 C III 

0258 Raimunda Teixeira 
Delmondes 

Aux.Serviços 
Gerais 

E 24 F II 

0259 Ramão Pereira da 
Silva 

Motorista I E 34 F III 

6140 Reginaldo da 
Silveira B.Torres 

Téc.Enfermagem A 27 B IV 

6239 Rogério Rezende 
Medeiros 

Agente 
Administrativo  

A 26 B IV 

0261 Ronilda Corvalan 
Delgado 

Téc.Enfermagem D 39 E IV 

12506 Rosa Helena da 
Silva Corumbá 

Téc.Saúde Bucal A 25 A IV 

0262 Rosa Maria Lopes Téc.Saúde Bucal D 39 E IV 

0268 Rosana de Maraes 
Lipu Gutierrez 

Téc.Laboratório C 35 C IV 

6187 Rosanie Débora 
Mendonça Nuñez 

Nutricionista  A 39 B V 

6283 Rossana Botareli 
Cesar 

Nutricionista  A 38 A V 

0267 Rui Lemos Cirurgião 
Dentista 

F 57 G V 

0269 Sandra Helena 
Sampaio 

Agente 
Administrativo 

D 37 D IV 

0270 Sandra Mara de 
Arruda Zurutuza 

Médica  E 55 F V 

6037 Sandra Mara Lino 
Santana 

Aux.Serviços 
Gerais 

A 08 B II 

0271 Sandra Regina 
Pereira Szczuk 

Téc.Enfermagem C 35 D IV 

6038 Sartiria Torres 
Monteiro 

Aux.Serviços 
Gerais 

A 08 B II 

5010 Saul Santiago 
Alves de Mello 

Agente 
Administrativo 

A 26 A IV 

5074 Sergio Vieira do 
Nascimento 

Aux.Serviços 
Gerais 

A 08 B II 

6115 Silvia de Morais Téc.Enfermagem A 27 B IV 

2176 Simone Alexandre 
Ortiz 

Téc.Enfermagem B 30 C IV 

0272 Solange Arima 
Pellegrino 

Médica E 53 E V 

0490 Solange Ribeiro 
Lopes 

Agente 
Administrativo 

D 38 E IV 

0273 Sônia Maria Vilas 
Boas Serra 

Téc.Saúde Bucal D 39 E IV 

2699 Sueli Martins 
Bezerra 

Fonoaudióloga  A 37 A V 

6237 Sulamita Abreu 
Ziegler Confessor 

Téc.Enfermagem A 25 A IV 

6109 Tânia Aparecida de 
Souza Campos 

Aux.Serviços 
Gerais 

A 08 B II 

0275 Tedy Romys 
Oliveira de Almeida 

Aux.Serviços 
Saúde 

E 38 F III 

 
R E G I S T R E – S E     E     P U B L I Q U E – S E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS 13 DE JANEIRO DE 2014. 

 
JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 

Prefeito Municipal 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 004 • Sexta-feira, 17 de Janeiro de 2014   10 

 
 

PORTARIA                                                              Nº       21/2014 
 
O Senhor JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE, Prefeito Municipal de Aquidauana, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento nos 
artigos nos arts. 3º e 14 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 
 
RESOLVE: 

Reenquadrar os servidores abaixo relacionados, ocupantes de cargos de provimento efetivo 
da administração municipal, lotados na Gerência Municipal de Saúde e Saneamento, com 
efeitos a contar de 01/01/2014, em conformidade com o Memorando nº 042/2013 - NRH, de 
06/12/2013: 
 

GERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 

Mat. Servidores Cargos DA PARA 

Cl. Ref. Nív
el 

Clas
se  

0276 Terezinha Vilazante Téc.Saúde Bucal D 37 E IV 

5168 Thaicy Lopes Falcão Farmacêutica-
Bioquimica 

A 38 A V 

0278 Timóteo Trajano 
Martins 

Aux.Serviços 
Saúde 

C 32 D III 

2427 Úrsula Coelho de 
Barros 

Nutricionista  B 42 B V 

6048 Valquíria Terezinha 
F. de Souza 

Aux.Serviços 
Gerais 

A 08 B II 

0281 Vera Ferreira Lopes 
Brum 

Cirurgiã Dentista C 45 C V 

0282 Verlaine Aparecida 
A. Alves 

Agente 
Administrativo 

C 35 D IV 

0068 Vilma Mendes 
Ferreira 

Agente 
Administrativo 

E 42 F IV 

0283 Wagner de Pádua 
Melo 

Motorista II D 31 E III 

2188 Wilcéia Teresa 
Mussi 

Aux.Serviços 
Gerais 

B 10 B II 

0285 Zeni Maria 
Figueiredo 

Agente 
Administrativo 

D 39 E IV 

2956 Zilma Dias Romão Auxiliar Saúde 
Bucal 

B 27 B III 

 
R E G I S T R E – S E     E     P U B L I Q U E – S E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS 13 DE JANEIRO DE 2014. 

 
JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 

Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA                                                               Nº      22/2014 
 
O Senhor JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE, Prefeito Municipal de Aquidauana, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento nos 
artigos nos arts. 3º e 14 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

 
RESOLVE: 

Reenquadrar os servidores abaixo relacionados, ocupantes de cargos de provimento efetivo 
da administração municipal, lotados na Gerência Municipal de Saúde e Saneamento - 
Programa, com efeitos a contar de 01/01/2014, em conformidade com o Memorando nº 
042/2013 - NRH, de 06/12/2013: 

GERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO-Programa 

Mat. Servidores Cargos DA PARA 

Cl. Ref. Nív
el 

Clas
se  

12350 Adriana Estral Antonio 
Xavier 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A III 

12369 Adriana Prestes Alves 
Nickel 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A III 

12355 Airton Souza Santiago Agente 
Com.Saúde 

A 01 A III 

2845 Aldemir Peres Calvis Agente 
Com.Saúde 

B 06 B III 

2890 Alessandro Moraes 
Nunes 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B III 

2846 Alex Sandro Farias da 
Silva 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B III 

12353 Aline Campos 
Siqueira 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A III 

12370 Aline Torres 
Rodrigues 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A III 

2847 Ana Claudia Lipu 
Correa Santana 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B III 

12376 Ana Paula Miranda 
Alves Romero 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A IV 

12356 André Ohnishi Agente 
Com.Saúde 

A 01 A III 

2870 Andréa Carla de 
Barros Cavalcante 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B III 

4076 Andréa Cesar de 
Oliveira 

Enfermeira 
ESF 

- - B VI 

12363 Andréia Vilharva 
Cardoso 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A III 

2848 Angelita Giroto 
Gonçalves 
Nascimento 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B III 

12386 Aparecida Chaves 
Vadora 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A III 

2871 Aparecida Pereira dos 
Santos Barbosa 

Agente 
Com.Saúde 

B 05 B III 

2873 Benedita Mariano 
Martins 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B III 

12371 Bruna Cacho Sanches Agente 
Com.Saúde 

A 01 A III 

2874 Carmen Aparecida 
V.da S.de Moraes 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B III 

3967 Cíntia Scatolin 
Benevides 

Agente 
Com.Saúde 

B 05 B III 

12352 Cláudia Valesca 
Cabreira Lopes 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A III 

3971 Cleber César Gamarra 
do Nascimento 

Agente de 
Endemias 

A 03 B III 

2882 Daniel Figueiredo 
Anderson 

Agente de 
Endemias 

B 06 B III 

2883 Daniel Serafim do 
Nascimento 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B III 

2967 Daniele Ferreira de 
Souza 

Enfermeira 
ESF 

- - B VI 

12504 Danielle de Carvalho 
Alves 

Enfermeira 
ESF 

- - A VI 

12354 Dayana Costa Tetilia Agente 
Com.Saúde 

- - A III 

2885 Denis Wilian Lima Agente de 
Endemias 

B 06 B III 

3972 Deonilson Rodrigues 
Tavares 

Agente de 
Endemias 

B 05 B III 

2886 Diana Calves 
Dornelles 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B III 

2889 Diane Fátima Duarte 
da Luz 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B III 

2891 Edemilson Ferreira da 
Silva 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B III 

12355 Ediléia Viegas dos 
Santos 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A III 

2893 Edilson Francisco de 
Campos 

Agente de 
Endemias 

B 06 B III 

12366 Edineia dos Santos 
Bezerra da Silva 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A III 

12377 Elena Firmino Pinheiro Agente.Com.Sa
úde 

A 01 A III 

 
R E G I S T R E – S E     E     P U B L I Q U E – S E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS 13 DE JANEIRO DE 2014. 

 
JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 

Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA                                                              Nº       23/2014 
 
O Senhor JOSÉ HENRIQUE TRINDADE, Prefeito Municipal de Aquidauana, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento nos artigos nos arts. 3º e 
14 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

 
RESOLVE: 

Reenquadrar os servidores abaixo relacionados, ocupantes de cargos de provimento efetivo 
da administração municipal, lotados na Gerência Municipal de Saúde e Saneamento - 
Programa, com efeitos a contar de 01/01/2014, em conformidade com o Memorando nº 
042/2013 - NRH, de 06/12/2013:     

GERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO-Programa 

Mat. Servidores Cargos DA PARA 

Cl. Ref. Nív
el 

Clas
se  

2849 Eliel Dorneles 
Queiroz 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B III 

2894 Eliezer Augusto Agente 
Com.Saúde 

B 06 B III 

3094 Elilson de Brito 
Spada 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B III 

12372 Érika Martins Leite Agente 
Com.Saúde 

A 01 A III 

3073 Évelyn Gonçalves 
de Lima Maeda 

Enfermeira ESF - - B VI 

2898 Fernando Pereira de 
Arruda 

Agente de 
Endemias 

B 06 B III 

2899 Flávia Aparecida da 
Silva Santos 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B III 

2850 Francisco Alberto 
Martinez 

Agente de 
Endemias 

B 06 B III 

2905 Gilson Cezar 
Francisco da Silva 

Agente de 
Endemias 

B 06 B III 

2901 Giselle Walquiria 
Tada de M.Pinheiro  

Enfermeira ESF - - B VI 

12381 Glaucione Nunes 
Franco 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A III 

12510 Grasiele Maria Tolfo 
Ferro 

Enfermeira ESF - - A VI 

3969 Haroldo Louveira Agente de 
Endemias 

B 05 B III 

12375 Havilan Pereira 
Miranda 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A III 

12374 Hélio Escobar de 
Souza 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A III 

12368 Hosana Marques 
Silva 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A III 

5014 Iolanda Souza Silva Agente 
Com.Saúde 

B 05 B III 

12416 Ivy de Assis Oliveira 
Suzuki 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A III 

2921 Izair Acosta dos 
Santos 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B III 

12373 Jacira Souza de 
Araujo Flores 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A III 

2909 Jaime Toledo Kruki Agente de 
Endemias 

B 06 B III 

3966 Jaqueline Ávila 
Macêdo 

Agente Com. 
Saúde 

B 05 B III 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 004 • Sexta-feira, 17 de Janeiro de 2014   11 

12361 Jaqueline da Silva 
Cunha 

Agente Com. 
Saúde 

A 01 A III 

2922 Juciene Ribeiro 
Soares Albuquerque 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B III 

12444 Juliana Savicki Cirurgiã 
Dentista ESF 

- - A VI 

12378 Larissa Martins da 
Rosa 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A III 

12364 Laura Brum Marçal Agente 
Com.Saúde 

A 01 A III 

12527 Laura Dias Pedroso Enfermeira ESF - - A VI 

12387 Leiz Lugon Rondon 
da Silva 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A III 

2851 Lilian Oliveira Silva  Agente 
Com.Saúde 

B 05 B III 

12443 Lívia Cristiane Darin 
Braga 

Cirurgiã 
Dentista ESF 

- - A VI 

12358 Luciana Aparecida 
do N.Freitas 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A III 

12357 Luciana Rodrigues 
Constant 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A III 

12529 Luciene Almeida de 
Mendonça 

Enfermeira ESF - - A VI 

12383 Luiza Duarte 
Cavallieri  

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A III 

2857 Magali da Silva 
Carvalho Furlan 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B III 

2924 Marcelo Maia 
Tomichás 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B III 

 
R E G I S T R E – S E     E     P U B L I Q U E – S E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS 13 DE JANEIRO DE 2014. 

 
JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 

Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA                                                              Nº       24/2014 
 
O Senhor JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE, Prefeito Municipal de Aquidauana, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento nos 
artigos nos arts. 3º e 14 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 
 
RESOLVE: 

Reenquadrar os servidores abaixo relacionados, ocupantes de cargos de provimento efetivo 
da administração municipal, lotados na Gerência Municipal de Saúde e Saneamento - 
Programa, com efeitos a contar de 01/01/2014, em conformidade com o Memorando nº 
042/2013 - NRH, de 06/12/2013:     

GERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO-Programa 

Mat. Servidores Cargos DA PARA 

Cl. Ref. Nív
el 

Clas
se  

4078 Márcia Maluf 
Haddad 

Cirurgiã Dentista 
ESF 

- - B VI 

2925 Maria Aparecida 
Pinheiro de Almeida 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B III 

2926 Maricelma 
Aparecida Alves 
Gomes 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B III 

12385 Mariély Tânia 
Quadro Borges 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A III 

12384 Marli Aparecida 
Gomes Dorna 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A III 

12351 Marlon Corumbá 
Bezerra 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A III 

12382 Michela Firmina da 
Fonseca 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A III 

2914 Moisés Alaor de 
Maro Pereira 

Agente de 
Endemias 

B 06 B III 

2930 Naray Souza de 
Brito 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B III 

2854 Natalício Fernandes Agente 
Com.Saúde 

B 06 B III 

3965 Neuza Tereza 
Quinhonez Duarte 

Agente 
Com.Saude 

B 05 B III 

12379 Nicélia Gomes 
Cozer 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A III 

3095 Nicoli da Silva 
Sauchuk 

Agente Com. 
Saúde 

B 06 B III 

12380 Nilceli Gomes Cozer Agente 
Com.Saúde 

A 01 A III 

2858 Noemi Silva dos 
Reis Maciel 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B III 

2931 Noêmia Goudin dos 
Santos Gomes 

Agente 
Com.Saúde  

B 06 B III 

2855 Norma Arguilera 
Romero 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B III 

2915 Odair Ferreira 
Antunes 

Agente de 
Endemias 

B 06 B III 

12362 Odilene Amante 
Hoffmester Gairro 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A III 

2968 Poline Hortence 
Figueiredo das 
Neves 

Enfermeira ESF - - B VI 

2935 Ricardo Gonçalves 
Oliveira 

Agente de 
Endemias 

B 06 B III 

2936 Rodrigo Leite Cruz Agente de 
Endemias 

B 05 B III 

12360 Romilda Cordeiro 
Cabreira 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A III 

6033 Ronaldo Cáceres 
Carpejani 

Agente 
Com.Saúde 

A 03 B III 

2943 Ronaldo Rodrigues Agente B 06 B III 

Junior Com.Saúde 

2945 Rosangela Oliveira 
de S.Hernandes 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B III 

2946 Rosiani Olagas de 
Figueiredo 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B III 

6035 Rosimara Basílio 
Acunha 

Agente 
Com.Saúde 

A 03 B III 

2947 Sandra Regina da 
Silva Nogueira 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B III 

2937 Sebastião Marques Agente de 
Endemias 

B 06 B III 

2860 Silvana Pereira da 
Silva Trindade 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B III 

4079 Sirlene Alegre da 
Silva 

Agente 
Com.Saúde 

B 05 B III 

 
R E G I S T R E – S E     E     P U B L I Q U E – S E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS 13 DE JANEIRO DE 2014. 

 
JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 

Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA                                                              Nº       25/2014 
 
O Senhor JOSÉ HENRIQUE TRINDADE, Prefeito Municipal de Aquidauana, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento nos artigos nos arts. 3º e 
14 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 
 
RESOLVE: 

Reenquadrar os servidores abaixo relacionados, ocupantes de cargos de provimento efetivo 
da administração municipal, lotados na Gerência Municipal de Saúde e Saneamento - 
Programa, com efeitos a contar de 01/01/2014, em conformidade com o Memorando nº 
042/2013 - NRH, de 06/12/2013: 

GERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO-Programa 

Mat. Servidores Cargos DA PARA 

Cl. Ref. Nív
el 

Clas
se  

2970 Tatiane Cardoso 
Pereira 

Médica ESF - - B VII 

2861 Tereza de Souza 
Franco Miranda 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B III 

12367 Valdinéia Oliveira 
Brito Feitosa 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A III 

2948 Valquíria do 
Nascimento 
Ovando 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B III 

2949 Vânia Conceição 
da Silva 
Rodrigues 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B III 

2921 Vera Lucia dos 
Santos Nunes 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B III 

0284 Wolney Sandim 
Borges 

Cirurgião 
Dentista ESF 

- - D VI 

13365 Yeda Maria 
Akayama de 
A.Magalhães 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A III 

 
R E G I S T R E – S E     E     P U B L I Q U E – S E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS 13 DE JANEIRO DE 2014. 

 
JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 

Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA                                                             Nº       26/2014 
 
O Senhor JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE, Prefeito Municipal de Aquidauana, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento nos 
artigos nos art. 7º da EC nº 41/2003 c/c art. 2º da EC nº 47/2005. 

 
RESOLVE: 

Reenquadrar os servidores Inativos e Pensionistas – PMA, abaixo relacionados, com efeitos a 
contar de 01/01/2014, em conformidade com o Memorando nº 042/2013 - NRH, de 06/12/2013: 

APOSENTADOS - PMA 

Mat. Servidores Cargos DA PARA 

Cl. Ref. Nív
el 

Clas
se  

0050
4 

Antonio Francisco de 
Moura 

Motorista I E  34 E  III 

0506 Benedito Francisco de 
Moura 

Vigia  A 03 B III 

0512 Emilia Torres Cabreira Aux.Serviços 
Gerais 

D 19 E II 

0518 Francisco Torres Aux.Serviços 
Gerais 

A 08 B II 

0519 Guaraciaba Dias Lopes Agente 
Administrativo 

E 41 F IV 

0526 Lindalva da Cunha 
Macedo 

Agente 
Administrativo 

E 41 F IV 

0531 Maria Izolina de Moura Aux.Serviços 
Gerais 

D 19 E II 

 
 

                               PENSIONISTAS - PMA 

Mat. Servidores Cargos DA PARA 

Cl. Ref. Nív
el 

Clas
se  

0497 Adair de Souza 
Vieira 

Agente 
Administrativo 

A 25 A IV 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 004 • Sexta-feira, 17 de Janeiro de 2014   12 

1888 Adolfo Amorim Aux.Serviços 
Gerais 

B 11 B II 

0500 Almira Bento Soares Aux.Serviços 
Gerais 

A 07 A II 

0502 Ângela Marçal Alfaro Motorista I E 35 F III 

0503 Angelina de Almeida 
Madsen 

Agente 
Administrativo 

B 30 B IV 

0508 Claudete Modesto 
Brito 

Motorista I C 26 C III 

0510 Donata Dias 
Salvador 

Aux.Serviços 
Gerais 

B 10 B II 

0513 Esther Campos 
Garcia 

Oper.Máquinas I A 20 A III 

0514 Eudócia Fialho 
Caldas 

Agente 
Administrativo 

D 38 D IV 

5012 Henrique Magin 
Ravaglia 

Motorista I B 24 C III 

0524 Khalil Youssef Abou- 
Assali 

Cirurgião Dentista A 37 A V 

0525 Leontina da Silva Aux.Serviços 
Gerais 

E 23 F II 

7273 Lidia Pinto de Matos Trabalhador Braçal B 10 B I 

0529 Lourena Cabreira Motorista I D 30 D III 

2676 Malvina Graça Oper.Máquinas I E 36 E III 

0530 Maria Antonia 
Borges Correa 

Vigia C 11 D III 

0517 Maria Dalila Cyrilo 
dos Santos 

Aux.Serviços 
Gerais 

E 24 F II 

0609 Maria Pereira Franco Motorista I E 36 F III 

9274 Matilde Moreira 
Manoel 

Aux.Serviços 
Gerais 

F 28 G II 

0534 Nercy Barros da 
Silva 

Fiscal 
Trib.Municipais 

C 34 C IV 

0536 Ninfa Gomes Freire Agente 
Administrativo 

C 35 D IV 

2663 Regina Fernandes Agente 
Administrativo 

E 42 F IV 

8513 Tânia Rodrigues da 
Silva 

Aux.Serviços 
Gerais 

B 12 C II 

 
R E G I S T R E – S E     E     P U B L I Q U E – S E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS 13 DE JANEIRO DE 2014. 

 
JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 

Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA                                                         Nº  042/2014 

 
Designa servidores para representar o Município de Aquidauana - MS perante a Delegacia da 
Receita Federal do Brasil”. 

 
O Exmo. Sr. JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE, Prefeito Municipal de Aquidauana, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 

 
Ficam designados os servidores ANTÔNIO CARLOS DA COSTA MARQUES, (Mat.12514) 
inscrito no CPF sob nº 268.523.731-34, GILSON SEBASTIÃO MENEZES (Mat.0310) inscrito no 
CPF sob nº 437.348.041-91 e EDSON BENICÁ, (Mat.0035) inscrito no CPF sob nº 051.681.028-

67, para representarem o Município de Aquidauana - MS perante a Delegacia da Receita Federal 
do Brasil em Aquidauana/MS, com os seguintes poderes: 
 

I – Requerer e receber cópias de documentos referentes aos débitos previdenciários 
e tributáveis; 

II – Cadastrar senha eletrônica junto A RFB. 
 

 
R E G I S T R E – S E     E     P U B L I Q U E – S E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS 14 DE JANEIRO DE 2014. 

 
JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 

Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA  N.º    52/2014 
 
O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 

suas atribuições legais,  

 
R E S O L V E: 
 
Ceder JANE APARECIDA PEDROSO Matr. 0046, Fiscal de Tributos Municipais, Nível E, Classe 
IV, lotada na Gerência Municipal de Finanças, para a Prefeitura Municipal de Anastácio, com 
ônus para a origem, com efeitos a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014, em conformidade com o 
Oficio n° 690/GAB/PMA de 27 de janeiro de 2013. 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Aquidauana/MS, 14 de janeiro de 2014. 
 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

 
 
 

LICITAÇÃO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 006/2.014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º006/2.014 

 

O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro Oficial, 
torna público que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Presencial, nos termos 
da legislação pertinente. 

OBJETO: Aquisição de material de expediente e materiais pedagógicos para atender as unidades 
escolares da Rede Municipal de Ensino, conforme descrição em anexo do edital. 
 
TIPO: Menor Preço por item. 

DATA/HORÁRIO E LOCAL: A proposta e documentação, deverão ser entregues até o dia de 30 
de janeiro de 2014, às 08:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitações, situada na 
Rua Luiz da Costa Gomes, nº711, Vila Cidade Nova, Aquidauana - MS.  

Retirada do Edital: O Edital somente poderá ser obtido na sala de reunião da Licitação, no 
endereço supra citado, pelo representante legal da empresa devidamente constituído. O 
valor da Pasta contendo o Edital será de R$ 50,00 (Cinquenta reais).  

Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelo telefone (067) 
3240-1400.  

Aquidauana - MS, 16 de janeiro de 2.014. 

LUCIANO COSTA CAMPELO 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 007/2.014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º007/2.014 

 

O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro Oficial, 
torna público que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Presencial, nos termos 
da legislação pertinente. 

OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higiene para atender as fundações e gerencias 
municipais, conforme descrição em anexo do edital. 
 
TIPO: Menor Preço por item. 

DATA/HORÁRIO E LOCAL: A proposta e documentação, deverão ser entregues até o dia de 31 
de janeiro de 2014, às 08:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitações, situada na 
Rua Luiz da Costa Gomes, nº711, Vila Cidade Nova, Aquidauana - MS.  

Retirada do Edital: O Edital somente poderá ser obtido na sala de reunião da Licitação, no 
endereço supra citado, pelo representante legal da empresa devidamente constituído. O 
valor da Pasta contendo o Edital será de R$ 50,00 (Cinquenta reais).  

Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelo telefone (067) 
3240-1400.  

Aquidauana - MS, 16 de janeiro de 2.014. 

LUCIANO COSTA CAMPELO 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2.014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º008/2.014 

 
O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro Oficial, 
torna público que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Presencial, nos termos 
da legislação pertinente. 

OBJETO: Aquisição de materiais de expediente e escritório para atender as fundações e 
gerencias municipais, conforme descrição em anexo do edital. 
 
TIPO: Menor Preço por item. 

DATA/HORÁRIO E LOCAL: A proposta e documentação, deverão ser entregues até o dia de 31 
de janeiro de 2014, às 10:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitações, situada na 
Rua Luiz da Costa Gomes, nº711, Vila Cidade Nova, Aquidauana - MS.  

Retirada do Edital: O Edital somente poderá ser obtido na sala de reunião da Licitação, no 
endereço supra citado, pelo representante legal da empresa devidamente constituído. O 
valor da Pasta contendo o Edital será de R$ 50,00 (Cinquenta reais).  

Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelo telefone (067) 
3240-1400.  

Aquidauana - MS, 16 de janeiro de 2.014. 

LUCIANO COSTA CAMPELO 
Pregoeiro Oficial 


		2014-01-16T18:01:28-0300
	Prefeitura Municipal de Aquidauana
	BRUNO LEMOS DA SILVA:02479997170
	DOEM Edição 004




